
 

 

  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                         

DELIBERAÇÃO  Nº  340 , DE  13 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 

tendo em vista a decisão tomada em sua 280ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de 

outubro de 2009, 

 

         

 

     R E S O L V E: I – aprovar o Curso de Extensão, Curso Básico de 

Fotografia Digital, do Departamento de Física, do Instituto 

de Ciências Exatas (processo nº 23083.004410/2008-18);    

 

II – aprovar a atividade de Extensão VIII Semana 

Acadêmica de Engenharia Florestal, do Departamento de 

Produtos Florestais, do Instituto de Florestas (processo nº 

23083.005528/2008-63);  

 

III- aprovar a atividade de Extensão, II Simpósio de 

Aquicultura, do Instituto de Zootecnia  (processo nº 23083. 

006256/2009-08); 

 

IV- aprovar o Projeto de Extensão, Rastreabilidade na 

Pecuária, do Departamento de Reprodução e Avaliação 

Animal, do Instituto de Zootecnia (processo nº 

23083.005271/2008-40); 

 

V- aprovar a atividade de Extensão, Semana de Arte e 

Cultura da Associação Erva Doce, do Decanato de 

Extensão (processo nº 23083.005844/2009-16); 

 

 

VI- aprovar o Projeto de Extensão, Novos Olhares sobre a 

Gestão da Política de Saneamento Ambiental em Nova 

Iguaçu – Ampliação de cidadania, ética e sustentabilidade 

socioambiental, do Instituto Multidisciplinar (processo nº 

23083. 000689/2007-80); 

 

 



 

VII- aprovar a atividade de Extensão, I Seminário 

Temático de Extensão Rural, do Departamento de Letras e 

Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais (processo nº 23083.005646/2008-71); 

 

VIII - Aprovar o Curso de Capacitação em Sanidade 

Equina para os Fiscais Federais Agropecuários que Atuarão 

nos XV Jogos Pan-Americanos Rio 2007 (processo 

nº002035/2007-91) 

 

IX - Aprovar a atividade de Extensão XIV Semana 

Acadêmica de Engenharia de Alimentos, do Departamento 

de Tecnologia de Alimentos, Instituto de Tecnologia 

(processo nº 23083.009837/2008-11); 

 

X - Aprovar a atividade de Extensão Seminário Fluminense 

de Produção Florestal Sustentável, do Departamento de 

Silvicultura, do Instituto de Florestas (processo nº 

23083.012247/2008-67);  

 

XI- Aprovar a Atividade de Extensão, II Semana da 

Diversidade Sexual: Direitos Humanos e a Universidade - 

dialogando para garantir a Cidadania de lésbicas, gays, 

bissexuais, travestis e transexuais, do Decanato de Extensão 

(processo nº 23083.005749/2008-31); 

 

XII - Aprovar Atividade de Extensão I Simpósio de 

Ciência e Tecnologia da Madeira do Estado do Rio de 

Janeiro, do Instituto de Florestas (processo nº 006854/2008-

98);  

 

XIII - Aprovar o evento de Extensão, XIII Encontro 

Nacional de Micotoxinas, do Departamento de 

Microbiologia e Imunologia Veterinária, do Instituto de 

Veterinária (processo nº 23083.006300/2008-91)    

 

 

 

 

 

   

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


